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1 Úvod

Zahraniční investice jsou jedním s nejdůleţitějších prvků rozvoje kraje. Kdyţ se

Česká republika v roce 2004 připojila k Evropské Unii, otevřely se i nové moţnosti pro

zahraniční investory. Tato diplomová práce je zaměřena na vyhodnocení problematiky

přílivu investic do Jihočeského kraje s ohledem na nové podmínky dané vstupem České

republiky do Evropské Unie.

Přímé zahraniční investice mají na českou ekonomiku celou řadu pozitivních

dopadů. Jedním z hlavních dopadů je tvorba nových pracovních míst v regionu, kam

přijde nový investor. V regionu s vysokou mírou nezaměstnanosti je toto velmi důleţité.

V regionu s nízkou mírou nezaměstnanosti to nemusí byt tak důleţité, ale kaţdá

investice je významná pro region, kde se uskutečňuje. Díky investicím ze zahraničí jiţ

v České republice vzniklo mnoţství pracovních příleţitostí pro občany České republiky.

V návaznosti také vznikne mnoho dalších pracovních příleţitostí, protoţe tuzemské

firmy slouţí jako subdodavatele firem se zahraničním kapitálem.

Mezi další významné přínosy, které můţeme pozorovat, je růst produktivity

práce v české ekonomice. Podniky se zahraničním kapitálem totiţ dosahují vyšší

produktivity na jednoho pracovníka, neţ je tomu u firem tuzemských. Zahraniční

kapitál s sebou přináší technologické i manaţerské dovednosti, nové know-how.

Nepřímo působí zahraniční investice i na zvyšování produktivity celého konkrétního

oboru, neboť dochází k tomu, ţe tuzemské firmy přijímají dovednosti a know-how

od firem se zahraničním kapitálem.

Rozvoj znalostí je dalším důleţitým dopadem, ke kterému přispívají přímé

zahraniční investice. Silné zahraniční podniky spolupracují s vysokými školami

v oblasti inovací a výzkumu a vývoje. Pro domácí dodavatelské firmy zase kontrakt se

zahraničním investorem znamená moţnost připojit se do globálních produkčních

řetězců a získat tak přístup k dalším zakázkám. Z makroekonomického hlediska

přispívají zahraniční firmy vzhledem ke své výrazné exportní orientaci ke zlepšování

platební bilance a tím ke zvyšování tempa hospodářského růstu.

V této diplomové práci je provedena analýza současné situace v Jihočeském

kraji z hlediska přílivu investic, moţností získání investic a moţností pro zlepšení

situace. Návrhy opatření pro zlepšení situace v Jihočeském kraji a jejich vyuţití přispějí

ke zvýšení atraktivity pro investory ze zahraniční a zároveň k tomu, ţe zahraniční

investoři, kteří jiţ investovali v Jihočeském kraji, budou spokojeni a nebudou přesouvat

své aktivity do jiného kraje, případně do jiného státu.

2 Literární přehled

2.1 Definice přímé zahraniční investice

Česká Národní Banka vychází z definice přímé zahraniční investice, stanovené

v souladu s EUROSTATem a MMF, která stanoví, ţe:

„Přímá zahraniční investice odráţí záměr rezidenta jedné ekonomiky (přímý

investor) získat trvalou účast v subjektu, který je rezidentem v ekonomice jiné neţ

ekonomika investora (přímá investice). Trvalá účast implikuje existenci dlouhodobého

vztahu mezi přímým investorem a přímou investicí a významný vliv na řízení podniku.

Přímá investice zahrnuje jak původní transakci mezi oběma subjekty, tak všechny

následující kapitálové transakce mezi nimi a mezi afilovanými podniky, zapsanými

i nezapsanými v obchodním rejstříku.“ Podnik – přímá investice je dále definován jako

„Podnik zapsaný nebo nezapsaný v obchodním rejstříku, v němţ zahraniční investor

vlastní 10 a více procent akcií (podílu) nebo hlasovacích práv u zapsaného podniku

nebo ekvivalent u nezapsaného podniku.“

Přímá investice zahrnuje jak přímo, tak i nepřímo vlastněné afilace, které se

podle procenta podílu investora na základním kapitálu nebo hlasovacích právech dělí

na:

dceřiné společnosti (více neţ 50% podíl);

přidružené společnosti (10 – 50% podíl);

pobočky (100% vlastněná trvalá zastoupení nebo kanceláře přímého investora;

pozemky a stavby přímo vlastněné nerezidentem; mobilní zařízení operující

v ekonomice alespoň 1 rok);

Za součást přímé zahraniční investice je povaţován kromě podílu na základním

kapitálu také reinvestovaný zisk a ostatní kapitál, zahrnující úvěrové vztahy s přímým

investorem. Sloţení přímé investice lze tedy vyjádřit vztahem:

Přímá investice = základní kapitál + reinvestovaný zisk + ostatní kapitál

Základní kapitál zahrnuje vklad nerezidenta do základního kapitálu

společnosti;

Reinvestovaný zisk je podíl přímého investora (v poměru k přímé majetkové

účasti) na hospodářském výsledku nerozděleném formou dividend;

Ostatní kapitál zahrnuje přijaté a poskytnuté úvěry, včetně dluhových cenných

papírů a dodavatelských úvěrů, mezi přímými investory a jejich afilovanými

podniky a ostatními podniky ve skupině. Tyto úvěrové vztahy jsou zachyceny

v mezipodnikových pohledávkách a závazcích;

Při zachycení přímých zahraničních investic vzniká otázka jejich ocenění. Toky

přímých investic jsou sestaveny na základě provedených investičních transakcí, z čehoţ

vyplývá jejich trţní ocenění. Pokud by se měly vykazovat i stavy přímých investic

v trţní hodnotě, bylo by nutné pravidelně přeceňovat zahraniční podíly individuálně

ve všech jednotlivých společnostech, coţ není prakticky proveditelné. Při stanovení

hodnoty stavů přímých zahraničních investic se proto pouţívá hodnota vlastního

kapitálu v účetním ocenění (tato hodnota je v následujících tabulkách reprezentována

součtem poloţek základní kapitál a reinvestovaný zisk). Pro stanovení informativní trţní

hodnoty stavů PZI je uplatněna metoda zachycující podíly ve společnostech kótovaných

na burze v trţním ocenění a podíly ve společnostech nekótovaných v hodnotě vlastního

kapitálu

2.2 Přímé zahraniční investice – charakteristika

Kalínská, (1999) uvádí, ţe v současné době jsou přímé zahraniční investice

(PZI) celosvětově uznávány jako jeden z nejdůleţitějších katalyzátorů ekonomického

rozvoje. Jejich základní vymezení je moţno shrnout do čtyř bodů:

jedná se o mobilní materiální investice zaměřené zejména do sektoru

zpracovatelského průmyslu a strategických sluţeb;

investor je zainteresován na vlastnických právech a dlouhodobém rozvoji

společnosti, do které investuje;

investorův vlastnický podíl na společnosti je větší neţ 10 %;

nezahrnují ani finanční operace ani rozvojové fondy a granty;

2.3 Přímé zahraniční investice – význam

Počátek výraznějších projevů PZI lze datovat do konce 50. let. Subjektem

specifické, strukturální ekonomické politiky v masivním globálním měřítku se PZI staly

na přelomu 70. a 80. let. Ukazatelé PZI patří dnes mezi hlavní ekonomické indikátory

národních ekonomik.PZI kombinují kapitálovou injekci, manaţerský vstup a vzájemně

výhodnou výměnu „know-how“ spolu s otevřením cest na světové trhy. PZI vyţadují

určitou socio-ekonomickou stabilitu, ale zároveň ji významně pomáhají rozvíjet (na

rozdíl od portfoliových investic, umísťovaných spekulativně na finančním trhu, které

mohou být náhle staţeny s ničivým dopadem na celou ekonomiku). Je třeba zdůraznit

velký vliv PZI na místní ekonomický rozvoj, zejména ve strukturálně postiţených

oblastech, kam je také hlavní proud PZI zaměřen. PZI v naprosté většině neslouţí jako

nástroj pro řešení momentálních problémů výrobních nebo vývojových programů, ale

jako katalyzátor vytváření podmínek pro extenzivní dlouhodobý rozvoj. Vstup PZI do

místní ekonomiky není pochopitelně zcela bez rizika. V současných ekonomických

a politických debatách patří PZI trvale k nejvíce kontroversním tématům. Zastánci vyšší

ekonomické integrace prostřednictvím volného trhu a PZI čelí tvrdé opozici politiků či

ekonomů, kteří mají v úmyslu chránit místní průmysl omezováním vlivu a zásahů

nadnárodních společností. Strach z „prodeje rodinných klenotů“ nebo z „ovládnutí“

silnější částí světa panuje mezi politiky napříč politického spektra, zcela nezávisle na

stranické ideologii. (Kalínská, 1999)


[…]


Od sametové revoluce uběhlo jiţ skoro dvacet let a za tuto dobu byl dostatek času

postavit dálnici přes Jihočeský kraj. Výsledkem je pouze postavení 4 kilometrového

úseku na hranici se středočeským krajem. Pokud nepovede přes Jihočeský kraj dálnice,

bude pro případné investory méně atraktivní a ti raději zvolí jinou lokalitu.

S prvním problémem souvisí i další, a tím je připravenost průmyslových zón.

Nízký zájem investorů o jihočeský region souvisí téţ s nezájmem kraje investovat

do přípravy těchto zón. Jejich nepřipravenost má opět stejný důsledek - investor si

vybere region, kde je průmyslová zóna v napojení na dálnici a je jiţ připravena pro

okamţité vyuţití. Toto představuje závaţnou nevýhodu jihočeského regionu

v celorepublikovém srovnání.

Otázka, nad kterou se musíme zamyslet je, zda zajistí přímé zahraniční investice

prosperitu Jihočeského kraje a zda přispěje k jeho budoucímu ekonomickému rozvoji.

Z analýzy vyplývá, ţe potenciál rozvoje kraje lze hledat spíše v oblasti cestovního ruchu

a s ním spojenými sluţbami, neţ v PZI. Do budoucnosti musíme počítat s tím, ţe

Evropská unie bude fungovat na principu jednotného společenství a kaţdý region

Evropské Unie bude plnit úlohu odpovídající jeho moţnostem. Přírodní podmínky

a kvalita prostředí Jihočeského kraje umoţňují jeho vyuţití v rámci EU jako regionu

vhodného pro odpočinek a rekreaci. Nikdy se z něho nestane průmyslový region. Tuto

funkci budou plnit jiné oblasti.

Dokončení dálnice je odloţeno do příštích let, a proto se musí Jčk zaměřit na

rozvoj ostatních typů dopravy. Vodní doprava a letecká doprava, která se začíná v Jčk

rozvíjet a budovat, bude mít za následek zvýšenou dostupnost a atraktivitu pro turisty.

Z rozhovoru se zástupci kraje vyplynulo, ţe klíčovým záměrem je směřování rozvoje

kraje tímto směrem. Výsledky lze vidět i nyní. Město České Budějovice získalo ocenění

za nejlepší přípravu a realizaci programu regenerace městských památkových zón

a rezervací. Tento rozvojový cíl bude pravděpodobně výhodnější neţ snaha o přilákání

velkého mnoţství investorů. Ekonomická prosperita JčK nemusí nutně stát na pilířích

PZI. V Jihočeském kraji jiţ v současné době působí několik zahraničních investorů,

kteří přispívají k prosperitě kraje, ale nelze očekávat výrazné zvýšení jejich počtu.

Z hlediska přílivu PZI zaostáváme za ostatními regiony, ale na druhou stranu se

snaţíme rozvíjet kraj alternativním směrem, v souladu s moţnostmi kraje. Rozvoj

moderních technologií a oborů na Jihočeské Univerzitě ve spolupráci s potřebami kraje

a vybudování vědeckotechnického parku bude mít za následek pozitivní vývoj kraje.

Ekonomická prosperita kraje nemusí být zajištěna pouze jeho průmyslovou produkcí.

Budoucnost JčK je jednoznačně v rozvoji cestovního ruchu a rozvoji vědeckotechnické

sféry. Kaţdý nový investor v této lokalitě bude rozhodně přínosem.

Doufám, ţe tato práce přispěje k celkovému pohledu na danou problematiku,

i kdyţ uvedené výsledky nepředstavují nová zjištění. Při práci jsem se snaţil o shrnutí

nejdůleţitějších problémů kraje a o pohled nezávislého pozorovatele a laika.
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8 Vysvětlivky

PZI – Přímé zahraniční investice

JčK – Jihočeský kraj

PZ – Průmyslová zóna

MMF – mezinárodní měnový fond

EU – Evropská unie

EFTA – Evropské sdruţení volného obchodu

ČR – Česká republika

CSU – Český statistický úřad

HDP – Hrubý domácí produkt

SRN – Spolková republika Německo

ČNB – Česká národní banka

RIS – Regionální informační servis

AV ČR – Akademie věd ČR

OKEČ – Odvětvová klasifikace ekonomických činností

MPSV – Ministerstvo práce a sociálních věcí

9 English Resume

The diploma work „Problems with Direct Foreign Investment Inflow in South

Bohemia“ analysis the situation in South Bohemia. The base aim in this work is to point

at the most important problems about Direct Investment Inflow and to find out some

possibilities to improve this problems.

In the first charter, there is a literature resume. There is many information

connected to the topic of the diploma work. You cand find there, chat is FDI, some

characteristics of FDI, why is important and many other stuff about FDI.

In the second chapter there is a metodology, used for this diploma work. There

are information about progress with creating this work.

In The third chapter contains basic information about South Bohemia region.

Than there is an analysis of South Bohemia and information connected with FDI and

South Bohemia region.

In The fourth chapter there is described the main problems of the region of

South Bohemia, which block FDI inflow. The main problem is transportation,

preparedness of industrial zones and very low level of unemployment(in comparation

with Czech Republic). These are the most important problems. I try to find out and

subscripe here these problems and find the solution to improve the situation about FDI.

Some possible solution:

Build Highway D3 and Speedway R4

Finish the reconstruction of the railroad

Development of other ways of transporation

Building industrial zones

Better propagation of these industrial zones

Better cooperation between schools, priváte sectors and public sectors

Improve live condition and force people from other regions to move here

Problems about FDI in South Bohemia isn´t simple to solve. South Bohemia is

not the industrial region, so it is not so popular to invest there. We have to find out other

ways how to be economically profitable region. We have many advantages which make

us special from other part sof Czech Republic. We never have been industrial part of

Czech Republic(the FDI inflow is about 3,6 percent in 2006) and we never will be

industrial part.