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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Komentář: Téma je velmi vhodně zvoleno, jelikož v dnešní době se přílivem investic, konkrétně do
Jihočeského kraje, zabývá mnoho institucí.

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Komentář: Bylo využito vhodných a odpovídajících metod pro zajištění potřebných dat k sepsání
práce, které odpovídají standardu.

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Komentář: V práci je využito dostatečné množství aktuálních dat, a to včetně internetových zdrojů.
Informace jsou velmi přehledně, srozumitelně a zajímavě zpracovány.

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: Práce má logickou návaznost. Teoretická cást a praktická část na sebe navazují a
přehledně se doplňují.

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Komentář: Práce je z hlediska citačních norem naprosto v pořádku, je zřejmé, že autor se touto
problematikou zabýval.

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Komentář: Práce je po formální stránce velice dobře zpracována, text je čtivý, přehledně uspořádán a
hezky graficky zpracován.

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro
další využití

Komentář: Závěry jsou velmi správně a přehledně formulovány. Stručně vystihují jednotlivé kapitoly
práce a vypichují nejduležitejší části projektového cyklu v pomyslném desateru realizace projektu.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Myslíte si, že Krajský úřad Jihočeského kraje dostatečně podporuce příliv investic? Pokud
ano, tak jakých způsobem?
Otázka 2: Co je myšleno pod pojmem developerský projekt? Jsou tyto projekty realizovány i v
Jihočeském kraji (uveďte jaké)?
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